
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА УЭЛЬКАЛЬ 

ИМЕНИ ПЕРВОЙ КРАСНОЗНАМЁННОЙ ПЕРЕГОНОЧНОЙ АВИАДИВИЗИИ» 

улица Вальгиргина, 1, село Уэлькаль, Иультинский район, Чукотский автономный округ,  

689210,  телефон (факс) 8(42734)53-3-33,  e-mail:schooluelkal@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 № 01-05/236-од 

15.10.2024                                                                                                                      с. Уэлькаль 

О внесении изменений в Календарный учебный график  

по ООП НОО на 2024-2025 учебный год  

  

 В соответствии с приказом Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа от 10.10.2024 № 01-21/503  «О проведении всероссийских 

проверочных работ в образовательных организациях Чукотского автономного округа в 

2024/2025 учебном году», приказом Управления социальной политики Администрации 

городского округа Эгвекинот  от 14.10.2024 г. № 308-од «О проведении всероссийских 

проверочных работ на территории городского округа Эгвекинот в 2024/2025 учебном 

году»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Внести изменение в  пункт 7 Календарного учебного графика МБОУ «ЦО с. 

Уэлькаль» по ООП НОО на 2024-2025 учебный год, утвержденного  приказом от 

20.05.2024 № 01-05/112-од. 

 2. Утвердить с 15.10.2024 новую редакцию Календарного учебного графика МБОУ 

«ЦО с. Уэлькаль» по ООП НОО на 2024-2025 учебный год согласно Приложению 1. 

 3. Признать утратившим силу приказ МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» от 20.05.2024 № 01-

05/112-од «Об утверждении календарных учебных графиков на 2024-2025 учебный год» 

 4. Разместить Календарный учебный график в МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» по ООП 

НОО на 2024-2025 учебный год с измененным  Графиком оценочных процедур на сайте 

учреждения http://schooluelkal.ru.  

 5. Назначить ответственным за размещение Календарного учебного графика  по 

ООП НОО на 2024-2025 учебный год на сайте учреждения http://schooluelkal.ru  Тюлюпа 

Ю.Н., учителя английского языка. 

 6. Контроль   исполнения  приказа оставляю за собой. 

 

 

  Директор                                                                                                     Н.В. Козловская 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://schooluelkal.ru/
http://schooluelkal.ru/


Приложение 1 

к приказу МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» от 15.10.2024 № 01-05/236-од 

(Приложение к ООП НОО «МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» на 2024-2025 учебный год) 

 

 

 

Календарный учебный график  

в МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» на 2024-2025 учебный год 

по ООП НОО 

 1. Организация образовательной деятельности в МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» 

осуществляется по учебным четвертям при 5- дневной учебной неделе. 

  2. Продолжительность учебного года при получении начального общего 

образования составляет 34 недели, в 1 классе – 33 недели. 

 3. Учебный 2024-2025 год в образовательной организации начинается 2 сентября 

2024 года.   

 4. Учебный 2024-2025  год в образовательной организации заканчивается 26 мая. 

Если этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год заканчивается 

в предыдущий рабочий день.  

 5. С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул. 

Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 календарных дней. 

 6. Продолжительность учебных четвертей составляет: I четверть – 8 учебных 

недель (для 1–4 классов); II четверть – 8 учебных недель (для 1–4 классов); III четверть – 

11 учебных недель (для 2–4 классов), 10 учебных недель (для 1 классов); IV четверть – 7 

учебных недель (для 1–4 классов). 

 7. Продолжительность каникул составляет:  

по окончании I четверти (осенние каникулы) – 10 календарных дней (для 1–4 классов);  

по окончании II четверти (зимние каникулы) – 11 календарных дней (для 1–4 классов);  

дополнительные каникулы – 9 календарных дней (для 1 классов);  

по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 календарных дней (для 1–4 классов);  

по окончании учебного года (летние каникулы) – не менее 8 недель. 

8. Продолжительность урока не должна превышать 45 минут, за исключением 1 класса и 

компенсирующего класса, продолжительность урока в которых не должна превышать 40 

минут. 

 9. Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, 

большой перемены (после 2 или 3 урока) – 20–30 минут. Вместо одной большой перемены 

допускается после 2 и 3 уроков устанавливать две перемены по 20 минут каждая. 

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью должна 

составлять не менее 20–30 минут, за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по специальной 

индивидуальной программе развития. 

 10. Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной 

Гигиеническими нормативами. 

 11. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет: 

для обучающихся 1-х классов – не должен превышать 4 уроков и один раз в неделю – 5 

уроков, за счет урока физической культуры; 

для обучающихся 2–4 классов – не более 5 уроков. 

 12. Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований: 



учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену, 

обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут 

каждый, в ноябре – декабре – по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе – мае – по 4 

урока в день по 40 минут каждый; 

в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не менее 

40 минут; 

предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти. 

Возможна организация дополнительных каникул независимо от четвертей. 

 13. Занятия начинаются в 9 часов утра и заканчиваются не позднее 19 часов.  

 14. Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного 

образования планируют на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между 

началом факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком организован 

перерыв продолжительностью не менее 20 минут. 

 15. Календарный учебный график образовательной организации составлен с учётом 

мнений участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных 

традиций, плановых мероприятий учреждения культуры села Уэлькаль и определяет 

чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов при 

получении образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным 

периодам учебного года 

 

1. Продолжительность учебного года: 

 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 26  мая 2025 года. 

1.3. Продолжительность учебного года: 

 1-е классы – 33 недели (164 учебных дня); 

 2–4-е классы – 34 недели (169 учебных дней). 

  

2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

 

1 класс 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 

Количеств

о 

учебных 

недель 

Количество   

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 47 

IV четверть 31.03.2025 26.05.2025  7 37 

Итого в учебном году   33 164 

2-4 классы 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало 
Окончани

е 

Количество

 учебных 

недель  

Количество 

учебных 

дней  

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 



II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 11 52 

IV четверть 31.03.2025 26.05.2025  7 37 

Итого в учебном году 34 169 

 

3.  Продолжительность каникул  

1 -4  классы  

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул 

в календарных днях Начало Окончание* 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Дополнительные  

(1 класс) 
08.02.2025 16.02.2025 9 

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 

Итого за учебный год 30 /2-4 классы/, 39 /1 класс/ 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 

Итого 127/2-4 классы/,136 /1 класс/ 

 

4. Режим работы образовательной организации 

Период учебной 

деятельности 

1- й класс 2 - 4-й классы 

Учебная неделя (дни) 5 дней 5 дней 

Урок (минуты) 35 мин. (I полугодие)            40 мин. (II полугодие) 40 мин. 

Перерыв  20 мин., динамическая  пауза – 40 мин. 10 - 20 мин 

Промежуточная 

аттестация   
- 

В конце учебного 

года 

 

5. Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

 

 

 

Образовательная 

деятельность 

 Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в часах 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 10 10 10 10 



6. Расписание звонков и перемен 

Ступенчатый режим обучения первоклассников: 

 в сентябре, октябре проводится по 3 урока в день по 35 минут каждый; 

 в ноябре–декабре – по 4 урока в день по 35 минут каждый. 

 

1-й класс 

 

Образовательная 

деятельность 
Начало Окончание Продолжительность перемен 

1 урок 09-00 09-35 20 мин. 

2 урок 09-55 10-30 20 мин. 

3 урок 10-50 11-25 40 мин. динамическая пауза 

4 урок 12-05 12-40   20 мин 

Обед 13-00 13-30  

Дневной сон 13-30 14-45  

Внеурочная деятельность с 15-00   

 

• в январе–мае –4 урока в день по 40 минут каждый, один день 5 уроков (физическая культура) 

 

 

Образовательная 

деятельность 
Начало Окончание Продолжительность перемен 

1 урок 09-00 09-40     20 мин. 

2 урок 10-00 10-40      10 мин. 

3 урок 10-50 11-30     10 мин.  

4 урок 11-40 12-20 10 мин. 

5 урок (физкультура) 12-30 13-10  20 мин. 

Обед 13-10 13-30  

Дневной сон 13-30 14-45  

Внеурочная деятельность с 15-00   

 

2-4 классы 

Образовательная 

деятельность 
Начало 

Окончани

е 
Перемена 

1 урок       09-00 09-40 20 мин. 

2 урок 10-00 10-40 10 мин. 

3 урок 10-50 11-30 10 мин. 

4 урок 11-40 12-20 10 мин. 

5 урок 12-30 13-10 20 мин. 

Обед 13-10   

Внеурочная 

деятельность 
с 15-00   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. График оценочных процедур  

и формы проведения промежуточной аттестации 

 

Промежуточная аттестация проводится во всех классах, кроме первого, по итогам освоения 

образовательной программы начального общего образования 

Начальное общее образование 

Уровень 
 

Учебный 

предмет 

Планируемая дата проведения оценочной процедуры 

             Четверть 

I II III 

Промежуточная аттестация 

IV Формы промежуточной 

аттестации 

2-й класс 

 

Оценочные 

процедуры 

по инициат

иве школы 

Математика 
22.10 17.12 12.03 14.05 

Письменная контрольная 

работа 

Русский язык 23.10 24.12 11.03 13.05 Диктант 

Литературное 

чтение 
21.10 16.12 13.03 12.05 

Выразительное чтение 

текста. Работа с текстом 

Окружающий 

мир 
24.10 19.12 20.03 08.05 

Контрольная работа в 

форме теста 

Иностранный 

язык 
25.10 23.12 18.03 15.05 

Аудирование. Лексический 

диктант.  

Труд 

(технология) 
18.10 25.12 17.03 06.05 Защита проекта 

Изобразительн

ое искусство 
17.10 27.12 07.03 07.05 

Практическая (творческая 

работа) 

Музыка 16.10 24.12 14.03 08.05 Творческая работа 

Физическая 

культура 
14.10 21.12 21.03 16.05 Сдача нормативов 

3-й класс 

Оценочные 

процедуры 

по инициат

иве школы 

Русский язык 
22.10 17.12 12.03 14.05 

Письменная контрольная 

работа 

Литературное 

чтение 
21.10 24.12 11.03 12.05 

Выразительное чтение 

текста. Работа с текстом 

Математика 
23.10 16.12 13.03 14.05 

Письменная контрольная 

работа 

Окружающий 

мир 
17.10 19.12 20.03 08.05 

Контрольная работа в форме 

теста 

Иностранный 

язык 
25.10 23.12 18.03 15.05 

Аудирование. Лексический 

диктант.  

Труд 

(технология) 
18.10 25.12 17.03 06.05 Защита проекта 

Изобразительн

ое искусство 
17.10 27.12 07.03 07.05 

Практическая (творческая 

работа) 

Музыка 16.10 20.12 14.03 08.05 Творческая работа 

Физическая 14.10 21.12 21.03 16.05 Сдача нормативов 



культура 

4-й класс 

Федеральн

ые 

оценочные 

процедуры

 — ВПР 

Русский язык один урок, не более 

 чем 45 мин 

16.04. 

2025 

Всероссийская проверочная 

работа 

Математика один урок, не более 

чем 45 мин 

21.04. 

2025 

Всероссийская 

проверочная работа 

Один из 

предметов: 

окружающий мир/ 

литературное 

чтение/ 

иностранный язык 

один урок, не более 

чем 45 мин 

 23.04. 

2025 

Всероссийская 

проверочная работа 

Оценочные 

процедуры 

по инициат

иве школы 

  

Русский язык 
22.10 17.12 12.03 13.05 

Контрольная работа или 

Контрольный диктант   

Литературное 

чтение 
23.10 24.12 11.03 12.05 

Выразительное чтение 

текста. Работа с текстом 

Математика 21.10 16.12 13.03 14.05 Контрольная работа 

Окружающий мир 24.10 19.12 20.03 08.05 Контрольная работа 

Иностранный 

язык 
25.10 23.12 18.03 15.05 

Выполнение лексико-

грамматических заданий 

Труд (технология) 18.10 25.12 17.03 06.05 Защита проекта 

Изобразительное 

искусство 
17.10 27.12 07.03 07.05 

Практическая 

(творческая) работа 

Музыка 16.10 20.12 14.03 08.05 Творческая работа 

Физическая 

культура 
14.10 18.12 21.03 16.05 Сдача нормативов 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

21.10 16.12 17.03 19.05 Творческая работа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-06T17:09:49+1200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА УЭЛЬКАЛЬ ИМЕНИ ПЕРВОЙ КРАСНОЗНАМЕННОЙ ПЕРЕГОНОЧНОЙ АВИАДИВИЗИИ"


		2024-11-06T17:10:20+1200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА УЭЛЬКАЛЬ ИМЕНИ ПЕРВОЙ КРАСНОЗНАМЕННОЙ ПЕРЕГОНОЧНОЙ АВИАДИВИЗИИ"




